C Â M A R A  D O S  D E P U T A D O S

C O M I S S Ã O  D E  S E G U R I D A D E  S O C I A L  E  F A M Í L I A  –  C S S F

REQUERIMENTO Nº            /2017
(Do Sr. Deputado Hiran Gonçalves)

Requer a participação da Comissão de
Seguridade Social e Família no 1º Seminário de
Assistência Hospitalar (ASSHOP) à população
ribeirinha da Amazônia, seguida de visita a Navio
de Assistência Hospitalar (NAsH), em
Manaus/AM.

Senhor Presidente,

 Nos termos regimentais, requeiro a Vossa Excelência, ouvido o
Colegiado, a participação desta Comissão no 1º Seminário de Assistência
Hospitalar (ASSHOP) à população ribeirinha da Amazônia, que será
realizado no dia 12 de junho de 2017, das 8h às 11h30, no auditório da
Federação das Indústrias do Estado do Amazonas (FIEAM), seguida de
acompanhamento de atividade a ser realizada por um Navio de Assistência
Hospitalar (NAsH), em comunidade próxima da cidade de Manaus, no
mesmo dia, das 14h às 16h.

JUSTIFICATIVA

 No dia 03/05/2017, antes da reunião ordinária da Comissão de
Seguridade Social e Família, houve a apresentação das Ações de
Assistência Hospitalar da Marinha do Brasil na Amazônia – “Navios da
Esperança”, pelo Comandante da Flotilha do Amazonas, Capitão de Mar e
Guerra Pedro Lima Silva Filho.

 Na ocasião, vários membros do Colegiado manifestaram interesse em
conhecer de perto e com maiores detalhes as ações de assistência
hospitalar às populações ribeirinhas da região Amazônica, momento em que

 C Â M A R A  D O S  D E P U T A D O S

C O M I S S Ã O  D E  S E G U R I D A D E  S O C I A L  E  F A M Í L I A  –  C S S F

houve o convite pelo Comandante para uma visita a Manaus no próximo dia
12 de junho.

 A programação consiste na participação dos membros da Comissão
no 1º Seminário de Assistência Hospitalar (ASSHOP) e no
acompanhamento de atividade de assistência hospitalar em comunidade
próxima à Cidade de Manaus/AM.

 Dessa forma, por se tratar de atividade relacionada ao campo
temático desta Comissão, conforme disposto no Artigo 32, XVII, do
Regimento Interno da Câmara dos Deputados, solicito aos nobres pares a
aprovação do presente requerimento.

Sala da Comissão,    de maio de 2017.

Deputado HIRAN GONÇALVES
Presidente da Comissão de Seguridade Social e Família

PP/RR